
                                                                     
D.D.   3895 del 13/08/2018    

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti Locali;
Visti i Regolamenti (EU) nn. 1299, 1301 e 1303 del 2013 recanti disposizioni in materia di fondi 
europei;
VISTO il Regolamento n. 481 del 4 marzo 2014 della Commissione delegata (EU), in materia di 
regole di eleggibilità della spesa per i programmi di cooperazione;
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del  
23.06.2011; 
VISTA la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015  relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio;
VISTO il Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MED, approvato dalla Commissione 
Europea il 2 giugno 2015 con Decisione c(2015) 3756;
CONSIDERATO che lo scrivente Dipartimento è partner nel progetto COASTING "Coastal Integrated 
Governance for Sustainable Tourism", finanziato sul programma Interreg Med; 
VISTA la Convenzione (Partnership Agreement) firmata dai legali Rappresentanti  pro-tempore del 
capofila Federazione delle Province e delle Municipalità Andaluse (FAMP) e del Dipartimento dei 
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 
VISTO il  workplan del  progetto COASTING, che   prevede l'assegnazione di  alcune delle  attività 
progettuali  a questo Dipartimento dei  Beni Culturali  e dell'I.S.,  ed il  relativo budget finanziario 
finanziario  pari  a  complessivi   €  131.280,00  di  cui  l'85%,  pari  a  €  111.588,00  a  carico  della 
Commissione Europea e il restante 15% pari a  € 19.692,00  erogato dallo Stato,  ai sensi della  
summenzionata delibera CIPE del 28 gennaio 2015;   
CONSIDERATO  che le relative voci sono state riassunte secondo quanto previsto dal piano delle 
attività  e  dal  cronoprogramma  di  progetto  che  contempla  una  durata  di  18  mesi,  con  le  
codificazioni  di  cui  al  Piano dei  Conti,  come previsto dal  D.Lgs.  n.  118/2011,  secondo la  sotto 
riportata tabella descrittiva delle relative voci e codici : 
Entrata:

Definizione voce del Piano dei Conti Codice Anno 2018 Anno 2019 TOTALE

Trasferimenti correnti dall'Unione 
Europea

E.2.01.05.01.999 € 76.300,00 € 35.288,00 € 111.588,00

Trasferimenti correnti da Ministeri E.2.01.01.01.003 0,00 € 19.692,00 € 19.692,00

TOTALE € 76.300,00 € 54.980,00 € 131.280,00



VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1501/2018 del 23 luglio  2018,  
con il quale sono stati, tra l'altro, istituiti nel Bilancio della Regione Siciliana – Titolo 2, Tipologia 
105  -  Categoria  1,   il  capitolo  di  entrata  7598 "Assegnazioni  dell'Unione  Europea  per  la 
realizzazione  degli  interventi  previsti  nel  programma  di  cooperazione  internazionale  MED 
INTERREG 2014-2020 Progetto "COASTING" (E.2.01.05.01.999), nonchè il capitolo di entrata  7599 
"Assegnazioni   dello  Stato  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel  programma  MED 
INTERREG 2014-2020 progetto “COASTING”. (E.2.01.01.01.003), articolandoli nelle due annualità di 
progetto secondo il sotto riportato schema:

Capitolo di Entrata  Anno 2018 Anno 2019 Totale

7598 76.300,00 35.288,00 111.588,00

7599 ------------- 19.692,00 19.692,00

VISTA la legge regionale n. 9 del 08.05.2018 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2018-2020;

DECRETA

Art.  1  -   E'  accertata la somma complessiva di  €  131.280,00,  quale quota assegnata a questo 
Dipartimento  per l'esecuzione del progetto COASTING, ripartita sul capitolo  7598 "Assegnazioni 
dell'Unione Europea per la realizzazione  degli interventi previsti nel programma di cooperazione 
internazionale MED INTERREG 2014-2020 Progetto "COASTING" (E.2.01.05.01.999), e sul capitolo 
7599 "Assegnazioni  dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel programma MED 
INTERREG 2014-2020  progetto “COASTING”.  (E.2.01.01.01.003),  nelle  due annualità di  progetto 
secondo il sotto riportato schema:

Entrata:

Capitolo di Entrata  Anno 2018 Anno 2019 Totale

7598 76.300,00 35.288,00 111.588,00

7599 ------------- 19.692,00 19.692,00

Totali 76.300,00 54.980,00 131.280,00

Art. 2 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell' art.  
68  della  L.R.  n.21  del  12.08.2014,   nonchè  trasmesso  per  il  visto  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Reg.le dei Beni Culturali BB.CC.e I.S..

                      FIRMATO
Il Dirigente Generale
  Sergio Alessandro


